Ex dictis facile etiam colligi potest, Jus naturæ solis hominibus pertinere, siquidem ad ipsos tantum tamquam ratione præditos illud dirigitur. Ideo male Ulpianus ipsum Jus definit, quod natura omnia animalia docuit (12). Neque enim maris, & scæminæ conjunctio animalium brutorum, quæ in exemplum adducit, aliquid commune habet cum matrimonio hominum, cum sit mera physica motio tantummodo ab instinctu dependens (13), minime capax moralibus regulis, uti est illa hominum, quæ sub matrimonii nomine venit.

4. Hisce breviter præmissis de essentia, ac origine Juris naturæ, proximum est, ut & de ejusdem præceptis, & usu pauca adnotemus. Motus humanæ voluntatis, qui soli (14) sub imperio rationis, ac Juris naturæ sunt, actiones dicuntur. Hæc autem actiones tria respiciunt objecta, Deum, seipsum, ac alios homines (15). Hinc omnia officia

(11) Scilicet Grotius, Leibnitiuss, Burlemaquius, Wolfius.

(12) *Dig. de Just. & Jure l. 1.*

(13) Sunt enim hi rationis, & orationis expertes, unde ab eorum natura tam longe absumus. *Cic. de Offic. l. 1. c. 19.*

(14) Utpote liberi.

(15) Extra hæc tria, nil aliud actionum humanarum adest objectum..... Τρεῖς σχέσεις ἡ μὲν πρὸς τὸ ἄτιον τὸ περιχέιμενον, ἡ δὲ πρὸς τὴν θεῖαν αἰτίαν, ἡ δὲ πρὸς τοὺς συμβιῶντας. Tres relationes habemus, unam cum causa, à qua movemur, aliam cum divina causa, tertiam cum quibus convivimus. *Marc. Antonin. l. 8. §. 24.*

cia ab ipso Jure præscripta ad hæc tria objecta referuntur. Priora igitur, nempe quæ ad Deum spectant, religionem naturalem constituunt, quæ duobus articulis potissimum pendet, ac conformatur (16). Primus horum veram Numinis, ejusque attributorum notionem continet: secundus eorundem attributorum practicam demonstrationem, nimirum cultum ipsiusmet Dei, & præcepta suæ legis æternæ comprehendit.

Notio Dei ex characteribus Divinæ potentiæ, sapientiæ, bonitatis, quæ in mundo apparent, procedit. Nam non est dubium, quin omnia, quæ in hoc terrarum orbe sub oculos cadunt, ortum ducant à quodam principio æterno, independente. Aliter enim dicere oporteret, creatum quidquam, & quod in se minime tenet existendi principium, absque causa ex seipso ab æterno consistere. Id quod omnino contradictorium, atque adversum rationis lumini foret. Ideoque ab omnibus hominibus recepta sententia illa est, ut ex astrorum cursus, ex animalium, plantarumque regulatæ, ac ineffabilis œconomix, atque ex aliorum hujusce universi phænomenorum, horumque omnium ad invicem harmoniæ, ac concentus contemplatione, necessaria consequentia Deum esse æternum, omnipotentem, sapientissimum, & omnium Conditorum, ac Dominum, concludatur (17).

Hæc vero notitia ab universitate rerum erumpens, deinceps in nos excitat ipsiusmet Dei cultum, qui admiratione, humilique dependentia, gratitudine, confidentia, suorumque præceptorum exacta observantia absolvitur (18):

Ad:

(16) Ita Lactantius *Instit. Christ. l. 3. c. 30.* admonet: *Omnis religio, ac sapientia hominis in hoc est, ut Deum cognoscat, & colat: scientia præcedit, cultus sequitur, quia prius est Deum scire, consequens colere.*

(17) Optime Cicero: *Mentem solutam quamdam, & liberam, segregatam ab omni concretionem mortali; omnia sentientem, creatam, & moventem, ipsamque præditam motu sempiterno. Tuscul. Quæst. 1.*

(18) Cultum Deorum esse optimum, eundemque castissimum, atque sanctissimum, ut eos semper pura, integra, incorrupta & mente, & voce venereris. *Cic. de Nat. Deor. 2.*

Ad hunc cultum internum etiam externum cultum accedere opus est : qui ex laudibus ubique dicendis de ejusmodi Numine, ex operibus exterioribus venerationis, reverentiæ, subjectionis, ac obedientiæ ejusdem legis constat (19). Ergo hominibus omnia hæc religiosa officia exequenda à Jure naturæ præscribuntur. E contra, quæ ipsis adversantur, nimirum iniquæ, impiæque opiniones de Deo, blasphemiarum, perjuria, superstitionis actus, pravæque omnes actiones, quæ Dei legi repugnant, ab eodem Jure naturæ severe vetantur.

5. Sequuntur hominis officia erga seipsum, quæ hoc generali præcepto possunt comprehendere. Homo dignitati, destinationique suæ omnia agere tenetur consentanea. Consentaneum vero destinationi suæ est conservatio, & perfectio suiipsius (20). Ergo ad conservandum, & perficiendum proprium individuum officia hominis erga seipsum intendere debent. Cum igitur homo componatur anima, & corpore, eundem animæ, & corporis præservationi, perfectionique vacare oportebit.

Quod ad animam spectat: posteaquam hæc constat intellectu, ac voluntate, inde sequitur, ut quisque sit obstrictus ad procurandam sibi mentis perspicacitatem, rectamque ipsius constitutionem, nempe facultatem verum à falso, bonum à malo discernendi: utpote & voluntatis perfectionem, quæ in appetitione, & acquisitione boni, malique devitatione consistit. Et quoniam hanc voluntatis functionem, ac munus intervertunt animi affectus pravi, scilicet *passiones*; adeoque ab iis tanquam à scopulo homines se præcavere par est. Neque decet ab homine ratione prædito indiscriminatim quæcumque bonum appeti,

ac

(19) Juxta patrios ritus, qui nunquam sunt contumaciter repudiandi. *Cic. ibidem.*

(20) Nam si homo naturæ instinctu, ac rationis dictamine ad suiipsius conservationem, augmentumque propendit, ac trahitur: perspicuum est, hominem ipsum per naturam ad hoc suo ab Auctore destinari, ac præponi.